vitam omnium civium, Italiam denique totam, ad exitium et vastitatem vocas. Quare, quoniam id quod est primum, atque hujus imperii disciplinæque majorum proprium, facere nondum audeo: faciam id quod est ad severitatem lenius, ad communem salutem utilius. Nam, si te interfici jussero, residebit in republicâ reliqua conjuratorum manus. Sin tu (quod te jamdudum hortor) evieris, exhaurietur ex urbe tuorum comitum magna et perniciosa sentina reipublicæ. Quid est, Catilina? num dubitas id, me imperante, facere, quod jam tuâ sponte faciebas? Exire ex urbe consul hostem jubet. Interrogas me num in exitium? non jubeo: sed, si me consulis, suadeo.

6. Quid enim, Catilina, est, quod te jam in hac urbe delectare possit? in quâ nemo est extrâ istam conjurationem perditorum hominum, qui te non metuat: nemo, qui te non oderit. Quæ nota domesticæ turpitudinis non inusta vitæ tuæ est? Quod privatarum rerum dedecus non hæret infamiæ? quæ libido ab oculis, quod facinus à manibus unquam tuis, quod flagitium à toto cor-

dad, acabar con la vida de todos sus moradores, y finalmente asolar toda la Italia. Por lo cual, ya que aun no me atrevo á seguir el partido tan propio de nuestro imperio, y autorizado con la práctica de nuestros mayores, tomaré un medio mas suave, y que es mas ventajoso al bien del estado. Porque, aunque mandara matarte á tí, aun quedaria en el seno de la república la tropa de los demas conjurados. Mas, si tú te vas, á lo que tiempo ha que te exhorto, se agotará esta sentina del estado, tan grande y perjudicial, de tu faccion. ¿Qué es eso, Catilina? Por ventura dudas hacer por mi mandato lo que ya tú por tu gusto hacias? El cónsul manda al enemigo que se vaya de la ciudad. Pregúntasme, si á un destierro? Lo que es mandartelo no; mas si tomas mi parecer te lo aconsejo.

6. Porque ya que hay, Catilina, que te pueda servir de gusto en esta ciudad, cuando no hay en ella ninguno fuera de esa tu gabilla de hombres perdidos que no te tema; ninguno, que no te aborrezca ¿Con qué señal de torpeza no está marcada tu vida doméstica? ¿con qué deshonra no está tildada tu mala fama (4) en los negocios privativos tuyos? ¿Qué objeto no codiciaron tus deshonestos ojos? En qué maldad no se emplearon siempre tus manos? En qué torpeza

pore absuit? cui tu adolescentulo, quem corruptelarum illecebris irretisses, non aut ad audaciam ferrum, aut ad libidinem facem prætulisti? Quid verò? nuper, cùm morte superioris uxoris, novis nuptiis domum vacuum fecisses, nonne etiam alio incredibili scelere hoc scelus cumulasti? Quod ego prætermitto, et facilè patior sileri, ne in hâc civitate tanti facinoris immanitas aut extitisse, aut non vindicata esse videatur. Prætermitto ruinas fortunarum tuarum, quas omnes impendère tibi proximis Idibus senties. Ad illa venio quæ non ad privatam ignominiam vitiorum tuorum, non ad domesticam tuam difficultatem ac turpitudinem, sed ad summam rempublicam, atque ad omnium nostrùm vitam salutem que pertinent.